
PSG SERVIZI & SALUTE S.r.l.  

Sede in Palmanova (UD) Contrada Savorgnan n. 11/A 
Capitale sociale euro 10.000,00  interamente versato 

Codice fiscale / Registro Imprese di  Pordenone Udine  n. 03144950304 - Partita IVA 
03144950304 

R.E.A. di Udine  n. 372683 
 

VERBALE DELL’ORGANO AMMINISTRATIVO 

 

Il giorno 31 gennaio 2025 alle ore 08:20, in Palmanova (UD), Contrada Savorgnan n. 

11/A presso la sede legale, è convenuto l’amministratore unico della società “PSG 

SERVIZI & SALUTE S.r.l.” (“Società”).  

All’ordine del giorno: 

1. Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
di PSG Servizi & Salute S.R.L. 
 

In relazione all'argomento posto all'ordine del giorno l'Amministratore Unico: 

VISTO lo Statuto di PSG Servizi e Salute S.r.l. ed in particolare l’art. 1, che 

la qualifica come “società in house providing” disciplinata dalle disposizioni del 

codice civile e del Testo Unico in materia di (D. Lgs. n. 175/2016)”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione e, in particolare l’articolo 1, comma 7, che stabilisce che “l'organo di 

indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza, disponendo le eventuali modifiche 

organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento 

dell'incarico con piena autonomia ed effettività”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 della sopraccitata L. n. 190/2012, il 

Responsabile della prevenzione della corruzione svolge i compiti di seguito 

richiamati: 

• predispone il piano triennale di prevenzione della corruzione e propone la 

sua adozione all’organo di indirizzo; 

• definisce e cura l’adozione di procedure per la selezione e la formazione 

dei dipendenti che operano in settori di attività esposti alla corruzione; 

• verifica e vigila sull’attuazione del piano triennale di prevenzione della 

corruzione; 

• propone la modifica del piano nel caso di accertate violazioni delle 

prescrizioni o se intervengono modifiche nell’organizzazione interna; 



• verifica l’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo 

svolgimento delle attività per le quali è più elevato il rischio di corruzione; 

• cura la pubblicazione nel sito web dell’amministrazione di una relazione 

recante i risultati dell’attività svolta che trasmette all’organo di indirizzo; 

• riferisce sull’attività svolta su richiesta dell’organo di indirizzo politico; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare: 

• l’art. 2-bis, co. 2, lett. b) secondo cui la disciplina prevista dal decreto per 

le pubbliche amministrazioni si applica, in quanto compatibile, anche alle 

società in controllo pubblico e, quindi, anche a PSG Servizi e Salute S.r.l.; 

• l’art. 43, comma 1 il quale prevede che “all'interno di ogni amministrazione 

il responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'articolo 1, 

comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni 

di Responsabile per la trasparenza … e il suo nominativo è indicato nel 

Piano triennale per la prevenzione della corruzione”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 43, co. 1, 4 e 5, del Decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 il Responsabile per la trasparenza: 

• svolge stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento da parte 

dell'amministrazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 

normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e 

l'aggiornamento delle informazioni pubblicate, nonché segnalando 

all'organo di indirizzo politico e all'Autorità nazionale anticorruzione e, nei 

casi più gravi, all'ufficio di disciplina i casi di mancato o ritardato 

adempimento degli obblighi di pubblicazione; 

• controlla e assicura la regolare attuazione dell'accesso civico sulla base di 

quanto stabilito dal decreto legislativo 33/2013; 

• segnala i casi di inadempimento o di adempimento parziale degli obblighi 

in materia di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, all'ufficio di 

disciplina, ai fini dell'eventuale attivazione del procedimento disciplinare e 

segnala, altresì, gli inadempimenti al vertice politico dell'amministrazione 

ai fini dell'attivazione delle altre forme di responsabilità; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza: 

• deve essere individuato di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio (art. 1, co. 7, 

della L. n. 190/2012); 

• non può essere un soggetto esterno all’Ente (art. 1, co. 8, della L. n. 190/2012); 



• non può essere un dirigente incaricato di quei settori che sono considerati 

tradizionalmente più esposti al rischio della corruzione, come l'ufficio contratti 

o quello preposto alla gestione del patrimonio (Circolare della Funzione 

Pubblica n. 1 dd 25.01.2013); 

 

VISTO l’atto del Presidente ANAC d.d. 20 marzo 2024 stabilisce che in 

ipotesi eccezionali e ben motivate – in parziale deroga alla normativa succitata – 

l’incarico del RPCT può essere svolto da un soggetto esterno; 

DATO ATTO che:  

• alla luce dell’attuale dotazione organica della Società il soggetto che può 

ricoprire il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza va individuato nella figura dell’Amministratore Unico, con la 

qualifica di RPCT 

• il soggetto che può ricoprire pertanto il ruolo di Responsabile della prevenzione 

della corruzione e della trasparenza può essere individuato nella figura della 

dott.ssa Tamico Nonino con la qualifica di Direttrice/dirigente dell’ASP 

CHIABA’ quale socio controllante di PSG Servizi; 

• la dott.ssa Tamico Nonino per i motivi suesposti è in possesso di idonei requisiti 

culturali, professionali e morali per assumere il ruolo di Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

• la dott.ssa Tamico Nonino delegherà con proprio atto formale in qualità di 

RPCT della società il sottoscritto Amministratore Unico per il monitoraggio e 

gli adempimenti connessi alla normativa anticorruzione ed all’attuazione del 

relativo Piano triennale; 

• in ogni caso la società si impegna – non appena la dotazione organica lo 

consentirà – a nominare internamente il proprio RPCT. 

 

Ritenuto, per quanto sopra, di individuare nella dott.ssa Nonino Tamico il soggetto 

preposto alla prevenzione della corruzione e all’attuazione del programma per la 

trasparenza; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di nominare la dott.ssa Tamico Nonino -  con la qualifica di Direttrice/dirigente 

dell’ASP CHIABA’ quale socio controllante di PSG Servizi e già RPCT del 

proprio Ente - quale “Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza”, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



2. di stabilire che la nomina ha decorrenza dalla data odierna e terminerà con la 

nomina del successivo RPCT che a rotazione annuale avverrà scegliendo tra i 

Dirigenti di vertice degli Enti pubblici soci;  

3. di notificare, per accettazione, copia del presente decreto alla dott.ssa Tamico 

Nonino; 

4. di informare della nomina i dipendenti di PSG Servizi e Salute S.r.l.; 

5. di dotare il RPCT di idonea dotazione organica ed economica ritenuta utile ai 

fini della corretta esplicazione dei propri compiti; 

6. di comunicare il nominativo del RPCT all’Autorità Nazionale anticorruzione 

(A.N.A.C.), secondo le modalità previste; 

7. di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale della Società, nella sezione 

di “Società Trasparente” ai fini della massima trasparenza ed accessibilità.  

 

 

             L’ Amministratore Unico 

Protocollo n.142 


		2025-01-31T09:36:43+0100




